# Secunda pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

## CAPVT SECUNDVM.

IS que proxime tractata sunt, congruè annexendum videbatur id quod glo. in præcedem. q. dicit, & DD. controuertunt: an in casu huius l. sola res sit in obligatione, supplementum autem precij in facultate soluendi: an utrumque & equaliter alternatiue in obligatione sit? Sed quia eius inspectio nis effectus ad proximam principaliter referuntur, congruentius in 3. parte id tractabitur, ubi multa utilissima & non vulgaria explicabuntur. Interim vero non omitto unum quod tradit Cagnol hic, nu. 211. q. 46. si creditor ex pacto vendat pignus. idque faciat viliori præcio infra dimidiam iusti: in quibus terminis inquit, debitorem læsum agere non posse remedio huius l. aduersus bona fide ementem. Additum & alia hinc pendentia: sed huius particularis articuli rationem esse dicit, quia imputari debet debitori qui ea lege pignus tradidit, ut vendi posset: idque intelligit etiā si creditor vendens soluendo non sit, & ad id citat II. C. si vendi. pign. ag. & l. si cefante, C. de distract. pign. & utrobius. Bal. & Salic. & Neguzan. de pignor. 6. par. 1. memb. nu. 26.

Ego vero aduento, illa iura & DD. non exprimere hanc speciem læsionis ultra dimidiam, verba tamen generalia eandem

comprehendere possunt: ad quod considerandum erat an conditores earum constitutionum fuerint post Diocle. & Maxim. conditores huius l. nouum ius inducentis: antea enim non erat cognitum hoc remedium, ut probavi in 1. cap. 1. par.

Magis etiam in ea re aduertendum est, rationem Cagnol. indigam esse viro tam egregie docto, excludit enim debitorem læsum, quasi fuerit in culpa permittendo creditori ut pignus venderet eo non soluente. Sed (nisi fallor.) nunquam inter doctos vel prudentes id vitio vel culpæ dabitur, cum ex necessitate fiat: argu. glo. l. 4. ad fin. ff. de pign. actio. & regula l. fideicōmissa, II. §. si rem, ff. de lega. 3. Melior igitur ratio erit quam idem Cagnol. inferius sentit ex qualitate huius actionis, quæ personalis est, iuxta ea quæ in preceden. cap. cum glo. & DD. deduximus.

2. Sed tunc magis videretur dicendum, quod debitor læsus agere possit remedio huius l. contra ementem à creditore: quia creditor vendens pignus, recte comparatur procuratori, per tex. il. si pignori, 30. in fin. ff. famil. hercisc. ibi, quod creditor egit, pro eo habendum est ac si debitor per procuratorem egisset. Et ita DD. per eum tex. quem extollit Jacobin. à S. Georg. in l. i. nu. 7. C. si tut. vel cura. inte. & Socin. in l. i. §. per procuratorem, nu. s. ff. de acqui. poss. not. Fulgo. in l. i. nu. 1. C. de dolo: Ange. in l. epistola, §. i. & ibi Paul. Castr. ff. de M ij pact.

## C.D E R E S C I N D . V E N D .

pact. Receptum autem & verum est  
hanc l. æquè procedere in venditione fa-  
cta per procuratorem, ut deduximus in  
præceden. cap. Vigeret autem magis  
argu. quando creditor vendens exprime-  
ret emptori, venditionem fieri ex pacto  
seu mandato debitoris: ut sic non obsta-  
ret argu. de quo sup. ex natura persona-  
lis actionis. Ita etiam non obstareret ar-  
gu. ex Bal. hic, nu. 24. q. 20. recepto, ut  
per Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glo. 9. nu.  
105. Cagnol. hic, nu. 155. Burg. in d. c. cum  
causa, nu. ss. de consentiente alteri ut rem  
suam vendat: quo casu non domino sed  
vendenti actionem huius l. competere di-  
cit: id enim procedit quia emptor nihil  
cum domino gerebat, nec ei exprimeba-  
tur, mandato domini rem vendi: at hoc  
casu præsupponitur actum fieri nomine  
debitoris, cuius pignus ex pacto vel iure  
venditur. Nec obstant d. l. si cessante,  
C. de distr. pig. & l. i. cum sequen. C. si  
vend. pig. aga. non enim debitori læso in  
emptore tunc negant actionē quę credi-  
tori vel alij vendenti læso daretur: loqu-  
untur ḡ̄ magis ubi emptor securus esset  
à creditore, qui ob dolum suum in venden-  
do non audiretur agēs. At hoc casu ne-  
mo negaret creditorem vel alium vendē-  
tem læsum ultra dimidiam audiendū fore  
remedio huius l. si aliud non impedit:  
ideoq; nulla emptori fit iniuria si contra  
eum admittatur debitor grauiter læsus  
in venditione pignoris, pro ut admitten-  
dus esset creditor vel alius vēditor. Ad  
tollendam vero dubitationem tutius esset  
ut tunc creditor vendens cederet actionē  
debitori aduersus emptorem: ne obijci  
posset illud de actione personali non dan-

da nisi inter contrahentes: ex traditis à  
Cremens. hic, nu. 67. versi. sed aduertedū.

3 Subdit bene Cagnol. d. nu. 211. aliud  
(memorabile quidem) ex d. l. i. & 2. C.  
si vend. pig. ag. q; debitor non posset age-  
re aduersus emptorē etiam fraudis par-  
ticipem, nisi in subsidium creditore non  
existente soluendo: & ita debet intelligi  
l. 4. eod. titu. secundūm glo. ibi: quod ut re-  
ceptum tradit Neguzā. ubi sup. & inde  
notabiliter ampliabitur d. l. si cessante,  
C. de distra. pign. Sed cum illa iura lo-  
quantur de dolo creditoris vel emptoris  
in debitorem, nō videntur recte applica-  
ri ad decisionem huius l. loquentis tantū  
de læsiōe in precio, citra aliā fraudē: se-  
cū. lūm receptoras veraq; traditiōes scrib.  
quod statim nu. 11. magis explicabitur.

4 In eo tamē articulo creditoris pignus  
vēdētis notabilis est l. 4. ff. de pign. actio.  
dum in fine habet, q; si inter debitorē &  
creditorē conuenerit ne pignus distraha-  
tur, poterit tamen creditor vendere, si  
ter debitori denunciauerit, nec ipse solue-  
rit: in quo textum illū dicit singul. Bal.  
ibi: & Ias. in l. cūm procurator, §. si do-  
minus, nu. 4. ff. de nou. oper. nunc. glo. ce-  
lebris in d. l. 4. intelligit trinam illam de-  
nunciationem non debere simul fieri, sed  
cum interuallo trium dierum: de quo agit  
Ias. in l. si certis annis, col. 2. C. de pact.  
Felin. in c. si cautio, nu. 44. de fid. instrum.  
Dec. in l. si familia, n. 19. ff. de iurisd. om.  
iud. cū declaratione quā tradit Tiraq. in  
l. si vnq; verb. reuertatur, nu. 43.

5 Memorabilius est quod omnes hu-  
cūq; notāt ex illo tex. intelligentes I.C.  
ibi aperte respondisse, non valere pactū  
quo conueniatur ut creditor nullo modo

pignus vendere possit, quin saltem cum tria denunciatione vendere queat: ita intelligit glo. Bar. Alberi. Paul. Salic. et alij ibi, Ias. in d. §. si dominus: Neguzan. de pignor. 6. par. 1. memb. nu. 3. & DD. communiter. Vnde glo. & DD. opponunt & torquentur ex reg. vulga. l. penul. C. de pact. posse quilibet fauori suo renunciare: qua propter nihil impedire videbatur, quin tale pactum valeret, creditorijs faciliatem vendendi adimeret. Cum difficultan gl. ibi respōdet, esse speciale eo casu ob publicam utilitatem, quia si creditores non possent pignus vēdere nōllent homines mutuare, nec aliorū necessitatibus succurrere: & ita Bar. Salic. Paul. & Costal. ibi in annota. & Ange. in §. fin. nu. 1. Institu. quib. mod. re cō:rab. obl. Neguzan. d. loco: Dec. in l. fructus, ff. de regu. iur. Curtius in l. penul. nu. 34. C. de pact.

**6** Sed eam communem rationem bene impugnat Alberi. in d. l. 4. & melius cum eo Fulgo. quorum alij non meminerunt: ultra quos apertius tollitur ea ratio, quia tale pactum pendet à voluntate creditoris, & sic nihil contra P. V. resultat, si aliquis reperiatur, qui non solū velit mutuare, sed etiam adstringere se ad non vendendum pignus debitoris: nec id onerabit alios mutuare volentes: Debtores autem necessitate pressi, magis se submittunt creditoribus, ut dicit glo. in l. fideicomissa, II. §. si rem, ff. de lega. 3. Et sic patet q̄ licet pactum valeret & seruari omnino deberet, non ideo aliquid resultaret contra P. V. ut etiā bene aduertit Riminald. junior in §. 1. nu. 133. Institut. quib. alien. lic. ubi impugnat aliam

rationem Odofred. (quæ multis fortasse occurret) ne valeret illud pactū, quia inducere videtur debitorem ad delinquēdum seu ad illicite recusandum soluere. Sed secundū strictum ius ea ratio nō subsistit, cū tale pactum directè non inducat delictum, nec in eo militet reg. l. cōuenire, ff. de pact. dota. Minus procedit alia ratio eiusdem Riminal. dicentis q̄ pignus datur ad securitatem, tale autem pactum repugnat naturæ & effectui pignoris: quod nihil valet, cū id pactum non sit contra substantiam pignoris, licet videatur contra naturam eius, iuxta distinctionem gl. & Bar. in l. pacta cōuentata, ff. de contrah. emp. Pacto autem licet mutare naturalia contractus, & cōventioni standum est, iuxta vulgarem §. si conuenerit, l. 1. ff. depositi. Et ita corrūt alia ratio Fulgo. non relati in d. l. 4. qui arguebat ex l. cum precario, ff. de precario. dicens illud pactum non valere, quia esset contra substantiam pignoris: quod falsum videtur, ut proxime dixi. Nec bene applicatur d. l. cum precario, cū hoc casu ex d. l. 4. requiratur tria denunciatio, nec pactum irritum sit.

**7** Aliam rationem assignat Alberi. in d. l. 4. ff. de pigno. act. ut pactum illud non valeat, quia inest tacita cōditio, si debitor soluerit, argu. l. quæro, §. in:er locatorem, ff. loca. quam rationem, ut nouam tradit Alcia. in d. l. penul. nu. 41. C. de pact. cui recentiores eam tribuunt: Fulgos. autem vacillans in d. l. 4. refert aliquando sibi placuisse eam rationem à qua magis recedere videtur. Ego aduerto q̄ Alberi. & Alcia. in ea ratione sibi ipsi videntur repugnare, aper-

M iij tiūs

C. DE RESCIND. VEND.

tius verò cōmuni conclusiōni: glo. enim Bar. & alij intelligunt pactum speciale ne creditor vendere possit, non valere: & ita limitant reg.d.l.penul. C.de pact. & ita etiam ipsi Alberi. & Alcia. secundūm quam traditionem non est agendum de ratione vel interpretatione voluntatis, sed de potestate: at ea ratio ex d. §. inter locatorē, respicit solam voluntatis interpretationem, quae non tollit potestatem conueniendi contrarium, ut subtilius sentire videtur Fulgo. in d.l.4.

8 Cūm autem rationes à DD. traditę nullatenus concludant: cūm etiam iuris regulæ cōmuni opinioni nimis aduersentur, (ut glo. & DD. agnoscunt) cogitabam, idq; verius contra omnes arbitror, non probari in d.l.4. id quod Bar. & reliqui hucusq; colligunt: inepteq; à glo. & omnibus opponi de reg.d.l.penul. C.de pact. Nō enim dixit I.C. id pactū non valere, imo ei grandem effectum tribuit, ut debitore non soluente adhuc creditor vendere nequeat, sed trina denunciatio spectetur: cūmtamem videretur pactum illud intelligendum, nisi debitor culpa sua non soluendo venditioni causam daret: argu. tex. notab. in l. cūm proponas C. de nauti. fœno. & d. §. inter locatorem. In illo igitur pacto, ne pignus venderetur, prudentissimo temperamento intelligit I.C. aliquid dandum verbis contrahentiū: aliquid etiam creditori, ne ob beneficium nimis grauetur. Verbis pactionis datur is effectus, ne ante trinam denunciationem vendere liceat: rationi verò & utilitati creditoris, ut saltim post tot denunciations, evidentemq; cessationē debitoris vendere possit: & sic in ea specie agitur

tantum de quæstione & interpretatione voluntatis, nonde potestate. Vnde sequitur nihil obstare d.l.4. si teneamus cōtraglo. Bar. & omnes supra citatos, valere pactum, ne pignus vendatur: valet enim & interpretatur eo modo de quo in d.l.

9 Sed iam contra glo. & DD. sequitur aliud notabilius, ut valeat pactum ne creditor pignus vendere possit, etiā post trinam denunciationem, vel etiam post multo plures denunciations: ea enim l. nō tollit potestatem conuenienti, sed tantum interpretatur conuentionem. Interpretatio autem cessat in ijs quae specialiter contrahuntur: iuris verò regulæ satis probant validitatem talis pactionis: nec ullā ratio ex tot à DD. ex cogitatis contrarium euincit, ut sup. ostēdimus: imo eadē l.4. iubet pactum circa id seruari: & ita l. fi. C. de iur. domi. impe. Sicut in emphyteusi inquit l.i. C. de iur. emphyt. & ita cessat oppositio & difficultas glo. & DD. ex d.l. penul. C. de pact. varietasq; rationum inefficacium quas cōminiscebantur: Et ita resoluo posse per pactum adimi eam facultatem creditori, specialiter & individue paciscendo: idq; magis probari in d.l.4. cūm I.C. potestatem contrahendi asserit, pactum verò non ex toto clarum cum tempore interpretatur: sic enim Imperator in l.i. C. pe pact. pign. pactum interpretatur: potestatem vero non negat, ut verè contra DD. probauimus sup. in 2. par. rub. cap. i. col. penul.

10 Nec huic interpretationi obstat l. s. ff. de pign. act. dixerat Vlpian. in d. l. 4. creditorem vendendo dominium trans-

transferre etiā si non cōuenerit de distra  
hendo, si contrarium conuentum non sit,  
subdēns, ubi verò conuenit, ne distra  
heretur, creditor si distraxerit, fur  
ti obligatur: nisi eiter fuerit denū  
ciatum ut soluat, & cessauerit. Ita  
Ulpian. in d. l. 4. subdit Pompon. in l.s.  
Idem iuris est siue omnino pacti  
fuerint, ne veneat, siue in summa  
aut conditione aut loco contra  
pactio[n]ē factū sit. Glo. & DD. vari  
ant, nec satis explicat, nonnulli autē for  
tasse putib[us] ex ea l. probari cōmunem  
opin. quam proximè impugnauimus: ex  
pen. lentq[ue] verba IC. quatenus sonare vi  
dentur contra pactionem fieri posse, &  
sic, q[uod] pactum non valeat.

Ego autem (omissis alijs) breuiter  
ad contextum intelligo IC. ibi id tantum  
continuare quod dictum fuit in l. præce  
te, si modo non cōuenerit ne liceat:  
ubi dictum erat, standum esse pacto ne  
gatiuo seu minuenti facultatem creditori  
circ. uen. lendam pignus: quod modo explicat Pompon. in d. l. ut scilicet seruetur  
pactum non vendendi, vel de vendendo cer  
to modo, respectu precij vel loci vel condi  
tionis, seu qualitatum venditionis: est enim  
in ijs seruanda pactio, ut in d. l. fin. C. de  
iur. dom. impe. & l. si cessate C. de distr.  
pign. ibi, non reluctante lege contra  
estus, Nec aliud vult d. l. s. et ita maxime  
comprobat quod contra DD. dixi, cir  
ca d. l. 4.

II Inciderunt hæc (memorabilia quidē)  
circa articulum illum, quādo creditor do  
loſe vendit pignus, vel emptor fraudis  
particeps est: quo casu cū aduersus em  
ptorem debitori actio datur, inquit glo.

notab. et recepta in d. l. penult. C. si vēd.  
pig. aga. non audiri emptorem volentem  
supplere iustum precium, sed precise rem  
ā debitore auocari posse: sequitur Ca  
gnol. hic, d. nu. 211. quam glo. citat Paul.  
hic nu. 1. dicens eam singul. ad limitandā  
electionem, quam hæc l. tribuit emptori  
conuento. Verba autē Paul. vt iacēt, res  
picunt t. intūm dolum dantem causam ven  
ditioni: & ita ea accepit Cagnol. hic nu.  
17. in quibus terminis mirum videri debet,  
insignem Paul Castr. extollere & sim  
gulare dicere, quod secundum receptissi  
mas traditiones vulgatissimum & neces  
sarium erat. Nam si dolus causam vē  
ditioni dedisset, ipse Paul. ubi q[ui] cum glo.  
Bar. & alijs, tradit contractum ipso in  
re nullum manere, pl. eleganter ff. de do  
lo, & alibi sēpē: glo. & omnes in d. c. cū  
dilecti: nemo igitur dubitare poterat em  
ptorem tunc volentem supplere precium,  
audiendum non fore, cum venditio nulla  
esset.

Vnde Panthal. Cremen. nu. 14. &  
nu. 151. verba Paul. accepit, quasi Paul.  
loqueretur de dolo incidente in venditionē  
cū læsione in precio, non de dolo dante  
causam vēditioni: & ita colligit ex Paul.  
egregiam declarationem ad decisionem  
hius l. dum tribuit emptori electionem  
restituendi rem, vel supplendi precium:  
& econtra secundum communem tra  
ditionem læſo emptore, cum datur electio  
venditori accipendi rem, & restituendi  
precium acceptum, vel restituendi quod  
ultra iustum accepit: ut procedat quando  
nulla fraus interuenit: sed tantū læſio re  
ipsa contigit: q[uod] si preter læsionē in precio  
dolus inciderit, vel ex dolo læſio ipsa pro  
uenerit, tunc cessaſet electio quæ datur con  
uenio,

M iiii uento,

C. DE RES CIND. VEND.

uento, præciseq; obtineat læsus deceptus: quod etiam ex Luc. de Pen. (quem solū refert) probare videtur Math. Affli. lib. 3. feud. fol. 141. nu. 99. tit. de phibi. feud. alien. per Federi. in 13. notab.

12 Ego vero non dubito hos DD. non satis huīus articuli veritatem explicare. Si enim dolus incidit in venditione, licet ex dolo læsio in precio resultauerit, num-

quām læsus præcise ager ad repetendā rem quam præstiti, sed tantum ad resarcendum in pecunia id quod eius intererit: id enim iure constitutum est, cūm venditor vel emptor dolo alterius læditur in precio, ut notant omnes per tex. in l. Julianus, §. si venditor, ff. de actio. emp. glo. & omnes in d.c. cūm dilecti, & l. do-  
lus, infr. hoc titu. Purgatur ergo vel re-  
farcitur dñm ex tali dolo, emptore sup-  
plente quod iusto precio deest, vel vēdito-  
re restituente quod plus iusto accepit: nō  
autem datum præcise repetitur. Et ita  
aperte Hostien. in summa, nu. 7. & Ioā.  
Imol. in d.c. cūm dilecti, nu. 14. de emp. &  
vend. Nec aliud vult Bal. bic, col. 1. in 3.  
oppos. dum distinguit inter læsionem ex  
industria deceptiva, & læsionem ex in-  
dustrya negotiatiua, ut ipse loquitur: eūq;  
sequitur Anto. Burgen. in c. cūm causa,  
nu. 61. de emp. & vend. notat Paul. in l.  
item si precio, §. fin. ff. loca. Verē enim  
resoluunt hi & alij communiter, suffice-  
re quamlibet læsionem etiam modicam,  
quando ea per dolum alterius processit,  
nec tunc requiri læsionem ultra dimidiā  
de qua agit hæc l. loquens tantū ubi dolus  
non interuenit: sed nūq; DD. dixerunt,  
nec verē dicere potuissent, cōtingente tan-  
ta læsione per dolum incidentē in vendi-

tione, dari actionem præcise ad rē: esse  
enim contra dicta iura & receptas sen-  
tentias, quæ tantū succurrunt ad interesse  
seu ad resartiēdum damnum illatum: quæ  
iura incorrecta & immutata sunt in ta-  
li læsione ex dolo incidente in contractu:  
idq; satis probatur ex d.l. dolus, infr. hoc  
titu. & l. 17. partit. s. titu. s. iuncta ibi l.  
præcedē.

13 Nec obstat glo. d.l. 4. C. si vend. pig.  
aga. non enim loquitur de dolo incidente  
in venditione, quæ utrinq; fieri intendebat-  
tur: sed de emptore & creditore simul  
in perniciem debitoris fraude utētibus in  
distractione pignoris: quo casu in subsi-  
dium, cūm creditor soluendo non est, agit  
debitor contra emptorē, restituto ei pre-  
cio & recuperata re cum fructibus, l. 1.  
C. illo titu. ideoq; ibi non applicatur de-  
cisio huīus l. nec datur elec̄io conuento.

Et ita resoluo ex receptissima tradi-  
tionē in læsione ex dolo dante causam con-  
tractui, in anem esse traditionem Paul.  
bic, d. nu. 1. In læsione autem per dolū  
incidentem in contractu non esse tractā-  
dum de obligatione vel petitione alternati-  
ua, actionemq; tunc præcise competere,  
non ad rem datam repetendam, sed ad  
damnum emendandum, ut venditori lēso  
suppleatur iustum precium, cūm ipse mi-  
nus accepit ob dolum emptoris: & econ-  
tra emptori lēso restituatur quod plus  
iusto dedit ob dolum venditoris. Ut triq;  
autem consultius est agere ratione talis  
doli si probari potest, quam remedio hu-  
ius l. quia in hoc requiritur exacta proba-  
tio læsionis ultra dimidiā, cūm suis re-  
quisitis, de quib; infra 3. par. In læsione  
vero per dolum quilibet læsio emendatur  
secun-

secundum omnes in materia, in d.l.elegā-  
ter. & d.c.cum dilecti, Bal.hic, 3. oppos.

14 Ex p̄ædictis iuribus & receptis  
traditionibus iam constat non tantum in  
personis ecclesiasticis, nec solum in foro  
ecclesiastico emendandam fore læsionē  
contingentem dolo etiam incidente in con-  
tractum: & ita cessat dubitatio Panor.  
( non satis rem hanc aſsequut ) in c.in ci-  
uitate, nu. 6. de vſur. Sic etiam ex eisdem  
iuribus & receptis sententijs patet, in le-  
ſione ex dolo incidenti, propriam actionē  
ex contractu dari ad premium, & nō ad  
aliud: ut ſic resoluas quod non satis expli-  
cat D. Couarru.lib. 2. resolut. cap. 4. nu.  
ii. vers. quoties. Inde utilex explicabis  
Ordina. Lusita.lib. 4. titu. 30. poſt princ.  
in illis verbis, ainda que o engano nā  
procedeffe do comprador, mas  
fomente ſe cauſaffe da ſimpreza  
do vendedor. Quæ verba non viden-  
tur ſatis ap̄ie prolata, nec ex illis ſumen-  
dum eſt argumentum, quaſi in hac mate-  
ria idem ſit in læſione contingente ex do-  
lo: Sed debent intelligi ſecundūm ius co-  
mune & receptas traditiones, de q̄ib⁹ ſupra:  
cū ea Ordinatio nō intendat ius  
commune abrogare, nec per ſub auditos in-  
tellectus id dicendum eſt, iuxta glo. cele-  
bre min c. cupientes, §. q̄ ſi p̄ viginti, verb.  
petere: de electio.lib. 6. quam ſingul. di-  
cit Ias. in l. i. nu. 37. ff. de offic. eius cui  
mand. eſt iurisq. cum alijs in ſimili tradi-  
tis à Cepol. in rubr. ff. de verb. sign. ex  
nu. 119.